dem interdum sententiae est *χαρίσματ*, quippe quod, non donandi tantum ac gratificandi, sed et conciliandi, gratiam, notione praeditum refert autor non sphenendus, Thomas Magister. Quamuis adeo haec caufae nostrae uehementer officere, sanioraque, de *inſtitutione*, praexcepta refellere, ac funditus euertere, uidentur, tamen nondum de omnibus praesidiis deiecti sumus, sed in Demosthene, Plutarcho, aliis, eam reperit Chemnitius *χάριτος* significationem, quae argumentum hoc egregie illustrat, ac expositioni sincerae mirifice respondet. Pariter, apud Latinos, gratia, aut Germanos, *Gnade*, idem, ac benevolentia, potest, occasionemque loquendi dat, *gratiam consequi, conciliare, retinere, in gratiam recipere, redire, reducere*, cetera, ab hoc loco non prorsus quidem aliena, et apta accommodatione utilia, leuioris tamen momenti, nec digne satis Dei, sceleribus uehementer offensi, bonitatem, nullo profligatissimi hominis officio prouocatam, exprimentia. Multo grauius est Hebraeorum γένη, quod septuaginta aequa, ac Latini, interpretes plerunque, *misereri, uel, parcere, concinne reddiderunt*, cum gratiam, uerbum indicet, cum misericordia coniunctam, tanquam causam προηγουμένην. Quod si adeo rem hic ad uiuum resecemus, ingenui fatendum est, Spiritum S. uocabuli illius uim, singulari prorsus consilio, per DEI misericordiam, quae in delictorum condonatione potissimum cernitur, enuntiare uoluisse. Haec dicendi forma in sacrarum monumentis literarum latissime manat ac dominatur, et ex creberrima τοῦ *χαριθεδα* usurpatione clarius elucet, quod, gratiam errorum facere, ueniam dare, condonare, donare, uerti-

uertitur Latine. Praeterea Graecum hoc comparatur scite cum Latino, dare donum, quod a prima nominis expositione, ut effectus a causa, differt. Sane duo ista momenta, quibus Φερέσεως huius ratio metienda, caute, conuenit, distingui, ne diuersissima fidei nostrae sanctioris capita, nimirum *iustificatio* et *renouatio*, ut theologorum lingua utamur, confundantur temere atque permisceantur. Vnde pestis perniciesque salutaris doctrinae solet oriri. Quanquam enim erratorum ueniam munera Spiritus S., animos repurgantis a uitiorum fordibus, seu, renouantis, proxime consequuntur, haecque cum illa arctissime colligata sunt, ac utrumque significandi genus, gratia et donum, uni χάριτος uoci subiicitur, haec ipsa uero in epistola, ad Romanos missa, cum τοῖς, δώρημα, δωρεὰ, χάρισμα, exaequatur, melioris tamen institutionis, ac euitandae perturbationis, causa, seorsim distincteque consideranda sunt, et, ad neruos controversiarum elidendos omnes, acutius discernenda. Ex his, quae haec tenus dicta sunt, satis intelligitur, hominem fieri debere iustum, id est, data noxis uenia, innocentem declarari et absolui, gratia, siue, benevolentia, Dei, idque gratis, quemadmodum a Paullo dicimus διαγόμενοι δωρεὰν τῆς ἀυτοῦ Θεοῦ χάριτί, Rom. III, 24. Animaduertamus, necesse est, effato hoc quot uerba, tot pondera, concludi, ac, ueluti per gradus, ad summa procedi. Non satis habet admonere, nos perinde, ut in foro reos, lata iudicis Dei sententia, iustos, remittendis peccatis, fieri, sed addit, gratis, exclusa quavis causa merente, quod nec dum ipsi sufficit, nisi praeterea adiecerit, tanquam fastigium huius rei, gratiam

gratiam Numinis, quae alioquin etiam, tanquam fundamen-
tum, salutem nostram sustentat.

XIV

Iusto itaque ordine ad explicationem τοῦ Δωρεᾶν,
quod uerbis adiici solet, prouehimur. Tenendum
uero in praesens est, si Graecam Latinamque excusse-
ris linguas, parem huic non inueniri uocis grauitatem.
Atqui mirum, Graeciae pariter, ac Latio ueteri, ne
minimum quidem suppetere, quo mysterium hoc uel
tangerent, cum tamen notitia Dei, S. Triados, procre-
ationis, peccati, liberi arbitrii, redditus in uitam, ultimi
iudicii, cetera, homines non fugerit omnino. uid. Tob.
Pfanneri *theol. gentil.* Quotiescumque igitur apud Isocra-
tem, Demosthenem, Plutarchum, alias, δωρεᾶν occurrit,
toties idem declarat, quod gratis, gratuito, sine pretio
praemioque. Quae quidem notio, in Voluminibus sa-
cris, peruagata est, non tamen ita astricta, quin modo
laxiori capiatur. Praeter ea enim uis eius ibi intenditur,
ac perinde sibi uult, ut sine iusta causa ac temere, sine
que merito, siue in bonam, siue in malam, partem acce-
pto. Nimirum ita, pro re nata, septuaginta uiri Hebraei,
Codicis ΚΩΝ, beneficio, τοῦ δωρεᾶν, Graece explana-
runt. Sic recte euadimus iusti, nulla prorsus no-
stra uirtute, sola bonitate diuina, quippe quae, in
nobis, ne leuissimam quidem tenuissimamque mouen-
di sui causam inuenit. Huius *aduerbia* acuta explicatio
cum innumerabilibus, et V., et N.T., locis adiumentum
affert, tum maxime *iustificationis* caput planum
facit et perspicuum, cumque ei singulare momentum
a Spiritu S. insitum sit, aliunde, nisi ex Scriptura diui-
niore, non depromitur.

F

XV Tam-

XV

Tametsi, ad reprimendam recte factorum arrogantiam, sufficere poterat Paullo, dixisse, nos gratia Dei iustos fieri, gratis tamen adiungens, c. IV epistolae, saepius appellatae, rem, triplici loquendi ratione, ante oculos proponit, ac modo, ἐλογίσθη αὐτῷ (Αὐτόν) εἰς διπαιοσύνην, comm. 3, modo, λογίζεται πατὴρ χάριν, comm. 4, modo, λογίζεται (Θεός) διπαιοσύνην χωρὶς ἔργων, comm. 6, creiberrimo τοῦ λογίζεσθαι, undecies obuersantis, usū, scripsit, cui Latinorum quadrat uerbum *imputare*. Difficilius est intellectu, nisi uis eius exquiratur, quam uulgaris doctorum, cum magno discipulorum incommodo, negligit, de peruulgatis, iisque obscuris, dictata sua decantare, satis habens. Scire igitur hic refert, id uocabulum sedem habere in arithmeticā, et significatione uariare, primumque idem esse, ac ratiocinari, rationes putare, supputare, deinde, tantundem ualere, quantum ascribere aliquid in rationibus ac ponere, quo, subductis calculis, res ad liquidum perducatur. Huc id Senecaē pertinet, *hoc non imputo in solutum, de tuo tibi, ep. VIII*, dicere uolentis, non repraesento, ut meum, quod soluere tibi debeo, sed ut tuum. In quibus tribuendi et assignandi simul potestas subest, quam Germani lingua sua exprimunt, *Zurechnen, Zuschreiben*. Vox quidem, fatemur, recentior esse uidetur, certe deus aurei, ut uocatur, seculi non tuetur, eoque nomine, haud iniuria, a Scioppio, in Famiano Strada, reprehenditur, ac, unius Ouidii exemplo, a Borrichio, Cellario, aliis, uix defendi satis potest. Nihilo minus defuerunt, quibus idem praecclare significant, exempli

pli ergo, attribuere, assignare, adiudicare, culpam aut causam alicuius rei in aliquem conicere, conferre, cetera. His argenteum aeuum, in eoque Tacitus, Plinius, Petronius, reliqui, uocabulum, imputare, adiecissemus, existimantur, certe, una cum Suetonio, Iuuenali, Quintiliano, inauditam, ante id tempus, ac nouam protulisse notionem, quae a formula, *in beneficio numerare*, quicquid alteri gratum feceris, nihil differt, ab elegantiae autem purioris, minusque fucatae, studiosis merito aliis, incorrupta antiquitate praestantibus, longissime posthabetur. Ita prisci hac ipsa delectantur, qui, sine bona arte, ac sine humanitate literarum, intelligi nullo pacto possunt. Idcirco facile iudicari potest, ad talia dictionis momenta peruestiganda ingenio opus esse, in his studiorum exquisitorum rationibus exercitatissimo. Quae uero adhuc differuimus, uniuersa ad non uulgarem τοῦ ἐλλογῆν ac λογίσταν intelligentiam collata uolumus, cuius quippe sententia cum Latina illa uoce amicissime in iis conspirat, quae ad rem nostram pertinent. Plura, quae in alia quadam, reputare, insunt, sponte hic obliuiscemur. Glossae selectissimae ita commentantur, λογίσμου, επὶ λογοθεσίου, imputo, ἐνθυμοῦμαι, cogito, in eo consilium, animaduerto, reor, ὑπολαμβάνω, opinor, arbitror. A Graeco Hebraeum בְּשָׁרֶן ne minimum quidem recedit, hocque latissime euagatur, et, quod scire nostra maxime interest, potissimum in imputantis, remque aliter, ac est, habentis, iudicio consistit, id quod mox exemplis, quorum alioqui numerus iniri haud potest, patebit. Non minus autem forense est, quam superiora, et optime diuiditur,

tur, si ad tria animum attendamus. Primum enim *imputationis*, theologiae uocis, fundamentum in recuperata, per Iesum Christum, nobis salute sempiterna, siue redemtione mortalium salutari, iaciat, iacto hoc, deinde, se se ad Numinis gratiam et misericordiam referat, ac eam semper defixus intueatur, homo pius, denique, annuntiatam a uatibus et patefactam benevolentiam Dei, iustitiam Christi imputantis, id est, adiudicantis, flagrantia animi fiducia, amplectatur, eamque ad se, tanquam illius terminum, accommodet ac conuertat. Haec, profecto, sunt tenacissimo copulata, uinculo, ut nulla aduersariorum ui diuelli queant, et in accuratissima uerborum Spiritus S. enarratione, tanquam firmissimo causae nostrae praesidio, inituntur.. His armis Pontificiorum robora argumentorum, facili negotio, profligabimus, ac cauillationes eludemus, quibus, adhibitis uelut machinis omnibus, ueram uocabuli בָשָׂר, et λογίστας, enodationem oppugnant pariter, atque perstringunt, *imputationis* fundamentum in homine quaerendum, cui aliquid, Deo gratum acceptumque, inhaeret, hocque illam elicere et prouocare, peruincere studentes. Verum, si ea, quae supra admonuimus, obiciuntur, stupent. Leuia enim ipsorum momenta ac nugatoria non aegre refutantur, praesertim, ubi ostenderis, comma 4 C. IV Rom., τῷ δὲ ἐργαζομένῳ μετόποιᾳ λογίστῃ παῖδες χάριν, ἀλλὰ παῖδες τῷ ὀφείλημα, non modo huc non omnino spectare, sed discrimen etiam nos docere τῶν, λογίστῃ παῖδες χάριν, παῖδες τῷ ὀφείλημα, quae directo sibi opponuntur. Vrgent hic uehementer fidem, actionibus uirtutum plenis, confir-

firmatam, eamque tanti a Deo fieri, pugnant, ut si illam pro iustitia, legi faciente satis, habeat, eaque se placari atque reconciliari, patiatur. Nulla uero haec est, ac nihil facienda, quippe imperfecta prorsus, uitiisque sorrida, nisi quis, spreta sua, Christi arripiat, teneat, possideatque ac propriam sibi faciat, et, in ea, Dei gratiam summa religione exosculeretur. Sic fides, Rom. IV, semel iterumque, recte dicitur λογίζεσθαι εἰς δικαιοσύνην, id est, in rationibus iustitiae, quam lex atrox exigit, ascribi, tribui et assignari, non secus, ac suam cuiusque iustitiam, eaque iustum reputari a iudice atque citari, non uirtute quadam insita, et promerito aliquo, intrinsecus extante, sed extrinsecus accidente, et ab ipso Christo in nos redundantem, quod, fidei instrumento, apprehendimus, et, ut a nobis profectum, Deo offerimus, fructusque adeo omnes acerbissimae perpessionis nos soli percipimus, ita tamen, ut fides, non pro ui aliqua et facultate efficiente, aut merente, in nobis sita, sed solum pro ὀξγάνῳ, manus instar, stipem recipientis, habeatur, et tantum aestimetur, quantum Seruatorem, Deumque misericordem, stabili fiducia complectitur, illique, ob applicationis officium, id tribuatur, quod tantummodo cadit in meritum Christi, ac gratiae diuiniori proprie debetur.

XVI

Ad caput de *S. Coena* properamus, cui dissentientes tantam obducunt caliginem, ut, sine Φιλολογία lumine, perinde, ut caecus, offendas ubique et praeceps ruas, oporteat. Veteres mysterii huius corruptores, quos in *catalogo haereticorum* Philastrius, E-

F 3

pipha-

piphanius, Augustinus, percensent, ab inferis hic non
 excitabimus, nec opinionum portenta, aeternis du-
 dum sepulta tenebris, in lucem reuocabimus. Ana-
 baptistarum etiam ineptias non magis, quam Pon-
 tificiorum μετονοίαν et αρτολατζεῖαν, mittemus. Res
 nobis erit cum Caluini Socinique discipulis, qui uer-
 ba testamenti Iesu Christi. τρόποις immutant, et, callida
 interpretatione, miserandum in modum, peruerunt,
 nativa orationis ui sublata, quae facis instar foret, mira
 commentationum pugna, ex una eademque uoce, uel-
 ut, ἐσὶ, Vlric. Zwinglius μεταφορὰν, Rodolph. Goclenius
 ἐναλλαγὴν γεμιματικὴν, Amand. Polanus μετωνυμίαν, co-
 gere ausi. Pari temeritate τὸ σῶμα, μετωνυμικῶς, pro
 signo ac figura corporis, Caluinus, Oecolampadius,
 Marpurgenses Theologi, alii, συνεκδοχικῶς, pro toto ho-
 mine, Christo, Cassellani, Petrus uero Ramus μετα-
 φορικῶς, exponunt similiter, ac, in τῷ Φαγεῖν ac πίνειν, cre-
 dendi uim obtrudunt, et tralata ποτηρίου explicatione
 triumphant, ac τὴν διαθήσιν, et item, τὸ ἐνχυνίμενον, e natu-
 rali sua sede in alienam detrudunt, eo partim ineptia-
 rum progressi, ut, quemadmodum Kekermannus et
 Combachius docuerunt, non tam singulis uerbis,
 quam continentibus, totoque enuntiato, τρόπον, in-
 solentem prorsus concluderent. Ex quibus satis, opi-
 namur, constabit, in obscuranda N. Instrumenti lo-
 cutione omnem ingenii uim consumere aduersarios,
 et, offundendi tenebras causa, adiumenta, ex Gram-
 matica, Rhetorica, Logica, rapere eo ac pertrahere,
 sed, inuita Miuerua, irritoque conatu, quod lux illius, sole
 meridiano clarior, ubique emergit, oculosque ferit. Ita
 enim natura, et foederis, et testamenti, comparatum
 est,

est, ut perspicua, evidenti ac, quoad fieri potest, im-
mutationis prorsus experte, constare dicendi specie
debeant, ne, ex ambiguitate, lites creentur. Ec-
quem, nisi rerum uel notissimarum sit ignarus, fu-
git, minutissima quaeque, in tali instituto, ponderari,
limari, summoque studio ea deligi, quae, manife-
sta, dubitandi materiem praecidunt omnem. Ictorum
praeceptiones, a nobis non diuersae, in uulgo no-
tae sunt, quibus monstrum similius est testamenti obscuri-
ratio, ac nomine suo prorsus indigna. Illius sane con-
ditor foret abominandus, si, e uita discedens, animi
sui sensa, a quibus ne latum quidem unguem rece-
dere fas sit heredibus, multis uerborum tricis inuol-
ueret, libidinique exponeret calumniatorum, ut ue-
ra sententia ex Apolline demum esset discenda. Per-
frictae frontis, immo, mortalium profligatissimus sit et
nequissimus, qui, cum in uirum bonum suspicionem
fraudis cadere nolit, Iesum tamen Christum, morti cru-
delissimae iam iam uicinum, et, in extremo uitae, ae-
ternam uniuersi hominum generis salutem medita-
tum, miseris hominibus, certiores fieri uoluntatis e-
ius ultimae cupientibus, ambiguitate sermonis, illu-
dere uoluisse, persuadere nitatur. Ne dixisse tantum ui-
deamur, dictis, munere φιλολογίας, fidem faciemus,
confirmaturi, nativa, atque adeo non commutata et
inflexa, maximeque luculenta, dictione, testamen-
tum esse compositum, non tamen minute singula con-
sestaturi, ne operam perdamus. Eccui Latinorum
Graecorumque, de τῷ, ἐστι, τρόπῳ unquam, uel per so-
nnium, in mentem uenit? Eiusdem in reliquis,
supra a nobis commemoratis, ne uestigium qui-
dem

dem extat. Quid, quaesumus, causae est, cur in τοῖς, σῶμα,
 αἷμα, Φάγειν, πίνειν, διαβήκης, ἐν χυνόμενον, ceteris, comminiscamur aut μετωνυμίαν, aut μεταφοράν, ab qua tamen, tanquam calamistris inusta, pictaque et infucata, dictione simplissima ipsorum natura hic abhorret? Quare sententiam, ex uocibus planissimis contextam, eamque cuius statim, per se, obuiam et expositam, nescio quo detorqueamus, et enixissime tenebris obtegamus? Qui ipsi τρέπων architecti inter se digladiantur, quos, et quo in loco, ponant, tamque sibimet ipsi aduersantur, ut, modo negantes, modo aientes, non sine casu et prolapso, uagentur. At enim, inquiunt, pugna corporis Christi, nostro et similis, et dissimilis, uitari alio modo non potest. Sed mirum uidetur, ne unum quidem historicorum Iesu Christi uerbum saltem, ea de re, fecisse, ac in tanti negotio momenti, uel minimum, de explicando secus, ac scriptum est, sacro hoc contextu, admonuisse. Diuus certe Paullus, ab ipso Dei Filio, de *S. Coena*, in coelis, perfecte eruditus, ut ex 1 Cor. XI, 23, ἐγὼ γὰρ παρέλαθον αἴπο τοῦ κυρίου, οὐ καὶ παρέδωνα ὑμῖν, intelligitur, et certaminibus, iam tum rempublicam Christi perturbantibus, et, in posterum, uehementius perturbaturis, qua erat diuinatione et solitudine, facile potuisset occurrere uoluissetque, si quidem alia habitu sermonis explanatione opus fuisset, ac legitur Matth. XXVI, ubi sedes est mysterii huius, propriumque domicilium, unde Marcus, fidelissimus alioqui Matthei imitator, integrum historiam, totidem uerbis, transcripsit, cap. XIV, propterea, quod hic, non fando accepit, sed, in coenaculo, oculis suis omnia uisa, auribusque suis percepta,

memo.

memoriae mandauit. Is ipse, non tralate et obscure, cum, Philosophi iudicio, πᾶν τὸ κατὰ μεταφορὰν αἰσαφὲς, actionum Christi, tum coenantis, momenta percenset, ac quamuis, prima narrationis parte, breuior, τοῦ σώματος, uocabuli ancipitis, et, cum gentis, Deo sacrae, Eph. I, 23, tum representationis adumbratae rei, Col. II, 17, notione, profanis plane ignota, ualentis, mentionem faciat, in altero tamen sacramenti membro plenior, perspicuam dictionis naturam tantopere probat, ut mente captus sit, qui minus agnoscat. Non solum enim dicitur, ut aliquanto ante, concisius, τοῦτο ἐστὶ τὸ ἀιμάτιον, sed additur etiam, τὸ τῆς καυνῆς διαθήκης, idque a Mattheo et Marco, quorum alter ipsius Iesu orationem religiose expressit, uoces uelut annumerans, alter, ex hoc, sine uel syllabae unius mutatione, repetiuit. Contra ea Lucas et Paullus, ut, in consignando literis utroque enuntiato, uniuersam mysterii uim complexo, cum illis amicissime conspirant, unoque ore, ac una mente, illustri diuinae prouidentiae documento, in duplicitis effati firmamentum consentiunt, ita in reliquis a se aliquantulum diuersi, diuino illustrandi dubia consilio, adiiciunt, τὸ ὑπέρε υμῶν διδόμενον, item, κλώμενον, nec τὴν διαθήκην perinde, ut illi, inflectunt, gignendi efferentes casu, sed recto continuant sermonem, τοῦτο τὸ πολῆγον, ή κανή διαθήκη εὐ τῷ ἀιματίον, Luc. XXII, 20, i Cor. XI, 25. τοῦτο hic demonstrandi potissimum partes sustinet, recteque cum ἥντα, ecce, comparatur, Hebr. IX, 20, ac ipsius uis, tum ad τὸν ἀρτον, tum ad τὸ σῶμα, arctissimo tenacissimoque κοινωνίας, in coniunctione duorum consistentis, uinculo copulata, i. Cor. X, 16, permanat, et, admirando

G

do

do codicum, manu exaratorum, quos Io. Millius, in splendidissimo uolumine suo, meminit, consensu, non sine Numinis cura, inter tot corruptelas, tantum oraculi momentum praestantis sartum tectum, se tuetur, ac, sententiae Christi conuenienter, particulis orationis, *in*, *cum*, *sub*, locupletissimo cunctae, et eius piae eruditaeque, antiquitatis testimonio, explicatur. Quamuis autem dispar, maximeque seiunctum, utriusque incisi, se, sine intermedio, excipientis, genus, alterum nempe uirile, alterum neutrum, iniicere scrupulum, nec magis τοῦτο, τῷ ἀριθμῷ, proxime antecedenti, quam, casui dandi, τῷ αἰματί, nominandi, τῷ ἐνχυνόμενῳ, apud Lucam, congruere, uideatur, nodus tamen, cetera difficillimus, expediri commode potest. Graecos perquiramus, quibus pronominis, tum ad nomen prius sese referentis, tum id ipsum demonstrantis, a genere uocis, sibi subiunctae, discrepancia, nullo, aut *Hebraismi*, aut *soloecismi*, uitio, peruulgata est, nec Latinis noua et inaudita. Sophoclis locus, *Trachin.* n. 684, huc tam egregie, quam quid maxime, quadrat,

Ω γὰς τὸν ἐνδῆκε πέπλον αργίως
Ἐχειον, αργῆτ' οἰος ἐνείρω πόνω
Τοῦτ' ηΦάνισα. η. τ. λ.

ubi cum πόνω τοῦτο coniungendum est. compon. Act. VIII, 26. τὸ ἐνχυνόμενον uero, aut τὸ πολήγειον, sicque, facillimo negotio, tolleretur difficultas, aut τὸ, ἐν τῷ αἱματί, respicit, uestigiis uulgati, Syri atque Arabis, sicque contrarium quidem συντάξει foret uulgari, non tamen continuo, ad Basilii, Magni, scripturam, τῷ ὑπὲρ υμῶν ἐνχυνομένῳ, emendandum, cum innumerabilia talia compositionis ac structurae, a praceptionibus Grammati-

maticorum remotioris, immo, cum iisdem pugnantis, exempla legantur, quae, magis doctrinae, quam imitationis, causa, decet obseruari. Ecquis constructionem Marci XII, 38, 40, ἀπὸ τῶν γραμμάτων οἱ παῖς εσθίουσες, καὶ προσευχόμενοι, Act. XV, 22, 23, ἐκλεξαμένους γράψαντες, Act. XXVI, 2, 3, ἐπὶ σοῦ μάλιστα γνώσκην ὄντα σε, I Cor. X, 16, τὸν ἄρτον ὃνχὶ ποιωνία ἔστι, 2. Cor. IX, 10, II, 13, ἡμῶν, πλουτίζομενοι δοξάζοντες, 2. Petr. III, I, ἐπιγόλην, ἐν αἷς, et alia consimilia, primo aspectu, in sermonis Graeci corruptelis, nomine σολοκισμοῦ fugiendis, non numeret? Balth. tamen Stolbergius, V. C. in exercitat G.L. a sordibus illam vindicavit, et elegantissimis scribendi magistris consentaneam, scienter ostendit. In his latissime patet ἐναλλαγὴ, quae, etsi, in Homero, Euripide, Sophocle, λογογράφοις item, mirauerorum collocationis causa est, ac, quod dissertationem nostram proprius attingit, speciatim, pronomen saepe, ut a technicis vocatur, demonstratum, pro relatio, praesens tempus, pro futuro, adhiberi patitur, nec consequentia et antecedentia, apto ac naturali orationis vinculo, deuincit, ut interdum hiare uideatur, huius tamen proprietati nihil detrahitur, nec magis perspicuitatem impedit, quam reliquae sermonis formae, seu σχῆματα, a Grammaticis proposita, aut illa Lutheri et Brentii συνεδοχὴ γραμμάτων, quae, non mutatis verbis, rem expromit, ac, propter complexum duorum praesentium, alterum de altero, tanquam partem, de parte, aut toto, edisserit. Eandemque ob causam ὑπαλλαγὴν, Spiritus S. et hominum scriptis peraeque celebratissima, nullo plane obscuritatis uitio corrupta, Martino nostro, t. III. Ienens. German. ad Matthaeum et Lucam, a se aliquantulum di-

G 2 uer-

uersos, amice coniungendos, maxime idonea, assente Chemnitio, probatur, et Theod. Hakspanio, *not. philolog. b.l.* prae octo aliis interpretandi modis, solum arridet, nec a nobis nullo loco numeroque habetur, quibus dictionis, ab omni immutatione integræ, conseruatio cordi tantum est. Quis igitur iure collocationem hanc uerborum atque conformationem, non uiolentam, reprehenderet, τοῦτο τὸ πόλησ-
όν ἐσ' ή καὶ διαθήκη, et καὶ ὑπαλλαγὴ, τοῦτο τὸ πόλησίον
ἐστι τὸ ἀμάρτιον τῆς καὶ διαθήκης? de figura uid. Sal. Glas-
sius, *lib. III, tract. I, Philol. S.* Praeterea nihil obstat,
quo minus praepositionem εν, εν τῷ ἀμαρτίῳ μου, fine,
tenuissimā Hebraismi suspicione, in Latinam, propter,
conuertamus, nestigiis Sophoclis, Luciani et Appiani,
insistentes. Vnde causa fit perspicua, quamobrem
poculum sit nouum Testamentū, nempe, propter
sanguinem, secus, tueri nomen suum haud posset,
Hebr. IX, 18. In hoc enim, tanquam fundamento,
illud innititur, hic istud sancit, obsignat et confirmat,
idemque, in et cum uino, praesentissimus, remoto
penitus signi indicio, funditusque deleto, necessaria
plane consecutione, calice bibatur ore, oportet. Nec
διαθήκης natura repugnat, quae, praeter ultimae
uoluntatis, literis mandatae, notam uulgarem, instru-
menti munere interdum fungitur, rem, testamento
promissam, testantis uoluntate, exhibentis simul et
tradentis. euoluatur *Conr. Rittershusius, sac. lection. VIII. 6.* Intercedit hic et obnuntiat Beza, ui-
num μετωνυμίας dici ipsum foedus, cum duntaxat sit
significatio foederis, aut eius potius, cuius beneficio
illud iestum, id est, sanguinis Christi, non aliter, ac
apud Homerum, *Iliad. r. u. 245, 246*, foedera firma
dicuntur agni et uinum,

Kne-

Κήρυνες δ' αὐτὰ ἀτοῦ Θεῶν Φέρον ὄρηνα πιστά,
Ἄρες δύω, καὶ ὄνον, η. τ. λ.

At uero Scholiastes docet, ὄρηνον non modo exponi foedus, uerum τὰ quoque εἰς ὄρηνον χρήσιμα, quicquid, ullo modo, ad hoc faciendum pertinet, uel conduit. Sic, non inepte, ναθ' ὑπαλλαγὴν γραμματικὴν, τὴν διαθήκην κανὼν, liceat efferre in modum, sit uenia uerbo technicorum, adiectivi, διαθηκιὸν κανὼν, ἐν τῷ ἀμαλί μου. Usque adeo μελωνυία Bezae exspirat, totaque dubitandi ratio eneruatur. Adde, non nominativi legi, *uīnum est ipsum foedus, sed poculum est foedus.* Ex his, haec tenus excusis, argumentum, omni exceptione maius, efflorescit redundatque, non esse sanguinem hircorum et taurorum antiqui Testamenti, nec agni, festo Paschatis tempore tum maestati, τύπον, uidelicet illum, seu signum ac umbram ipsius Christi, ἀντιτύπου in Nouo, quo uaticinationibus, ad unam omnibus, moriturum praedicentibus, morte ipsa, prorsus omnique ex parte, satis fiebat. Absurdum enim foret, perpetuare uelle signum, cum iam sui copiam fecerit signatum. Alioqui uetus illud, solennissimum manifestissimumque nouo, ignobiliori et obscuro, longe anteferendum, retinere praestitisset. Accedit alia asseueratio, τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον, εἰς ἀφεσιν ἀμαζηῶν, quod sane non uino assignatur, sed sanguini, uniuersum hominum genus in libertatem, ex aeterna furiarum seruitute, afferendi causa, profuso, A&t. XX, 28. Illud uulgatus, Arabs, Irenaeus, Cyprianus, Hieronymus, futuri notione, qui effundetur, non male, neque praesentis naturae temporis repugnanter, quemadmodum Grammatici passim tradunt, interpretantur. Supereft ποτήριον, quo, ad demonstrandum τεόπον, magnopere ad-

iuuari uidentur aduersarii, quippe cum, non hi tan-
tum, sed quidam etiam nostratum, in iisque, extra
theologos, Sal. Glassius, philologus clarissimus, *Rhet.*
Sac. tract. I, c. III, συνενδοχὴν ἐπισημῆν, uasis continen-
tis, pro uino, quod eo continebatur, haud dubitanter
concedunt, rati, nihil utique sic Sacramento derogari,
dummodo uerbis συστημοῖς, Φάγετε, τοῦτο ἐστὶ τὸ σῶμα
μου, πίετε, τοῦτο ἐστὶ τὸ αἷμα μου, nulla mutationis uis
afferatur. Vt cunque sit, bona ipsorum pace, Chemnitii
stabimus iudicio, Christum, non teste ac perplexe, quod
neque necessitas, neque perspicuitas, neque ornatus
postulauit, uerum apertissime, id temporis, esse locu-
tum, certe apud Matthaeum, quo, iam supra, sedem salu-
taris huius doctrinae fiximus, ut omnium fidei capi-
tum, semel propria nudaque dicendi ratione, constitu-
tam, licet figurae, quae, autoritate Quintiliani, I. O.
IX, 1, propriis fieri uerbis possunt, identidem obiici-
antur. In aliquibus Paulli locis, ubi ἀλώμενον, I Cor. XI, 24,
et comm. 29. κρίμα ἔστι τὸ θέλειν καὶ πίνειν, legitur, non tam
uehementer repugnaremus, quoniam utrumque cum
rei nostraræ natura minus coniunctum est, ac alterum a-
ctionem fortuitam, alterum poenam abutentis sacro-
sancto hoc epulo, spectat. Ceteroquin uidemur o-
perae premium facere, si hic commonemus, Christum,
postquam, e terris discedens, ad dextram Dei consi-
dere coepit, per fidissimum illum suum administrum,
altius repetuisse coenae memoriam, a se quondam cele-
bratae, eique, in tertium usque coelum abrepto, ac rem
ueluti praesentem adducto, aperiisse, et, quae difficilio-
ra intellectu ibi erant, aut controuersa, alia explanasse,
alia magis confirmasse. Sic ipse, ad augendam enuntiati-
uim pariter, ac loquentis simplicitatem comproban-
dam

dam, pronomen, possessionem notans, secus, ac in commentariis eorum fit, qui *Evangeliarum* nomine distinguuntur, statim τῷ τοῦτο adiicit, τοῦτο μου ἐσὶ τὸ σῶμα. Par modo κλάμενον eo ponit, quo, unum idemque corpus, intelligatur, et, in cruce, διδόμενον, et, in coena, κλάμενον, id est, Hebraeorum more, distributum, porrectum, perceptumque. Sed redeamus eo, unde diuertimus. Ποτήριον, si naturam ipsius exquiras, tum demum accurate, et origini conuenienter, sic nuncupatur, cum potionem continet, idemque saepe ualeat, ac ipse potus, inde hauriendus, nec, formae, aut materiae, sed usus officiique, ratione, ἀπὸ τοῦ τὸν πόσιν τηγέων, Etymologici notatione, haud inepta, dicitur, ad alia quoque tamen facile translatu. Μελανυμίαν ibi cum primis Caluini consecratores mordicus defendunt ac obiiciunt, testesque, in hanc rem, citant cuiusvis generis scriptores. At non temere factum, credas, ut uniuersi, a Deo afflati, in sanctiore hoc argumento, nulla membranarum discrepantia, eodem uterentur uocabulo, quamuis ἐπτωμα, δέπτας, κύλιξ, κύπελλον, κώθων, reliqua, fuerint in promptu aequae, ac usu. Tanto minus sanam in mentem ueniat, cogitare, Christum in manus liquorem sumisse, quod inde, uelint, nolint, conficeretur, necesse esset, si, non de toto calice, sed uino duntaxat, sermo institueretur. Ipsius uero potus significatio ex Matthaei, X, 42, et Marci, IX, 41, dicendi ratione, ποτίζειν την τοτήριον, ψυχέον, ὑδάτος, manifesta est. Accedit, quod salutaris huius mensae poculum non, per se, suaque natura, nulla diuinioris instituti habita ratione, consideratum, sed in officio, ordine, ac coniunctione, mystrii plena, constitutum, propinatur, in quod διαμείζεσθαι, Luc. XX, 17, καὶ διαθῆναι, 20, εὐλογίας,

Cer,

Cor. X, 16 πλευ, 21, pulchre conueniunt. Renouat
imperium in τῷ κοινωνίᾳ, 1. Cor. X, 16, quod robur, ad-
dat μετανοής commento, et aliis, in Testamento
signi speciem prae se ferentibus, litemque de proposi-
tione Iesu, τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου, dirimant, cum, commu-
nicatio corporis, et ipsum corpus, diuersissima loquan-
tur. Obscura tamen ex clarioribus cognosci, necesse est,
nosque adire sedem illius, et Paulli, τὸν ἀρτον δὲ κλῶμεν, καὶ
τὸ ποτῆριν τῆς ἐν λογίας, ad exhibitia Matthaei uerba, λά-
βετε, Θάγετε, τοῦτο ἐστι, cetera, κοινωνίαν uero τοῦ σώματος τοῦ
χειτοῦ, n. 7. l. ad participationem externam, uel acceptio-
nem, exhibiti, post benedictum, cum pane, corporis pa-
riter ac, cum calice, sanguinis Christi, referre oportet. Ita
enim Graeci, inter alia, uocabulum usurpant, unde
consociatio interior cum Christi coetu, quin, ipso Chri-
sto, tanquam effectus, dimanat. Dictionis adeo argu-
mentis conuicti diuersorum a nobis homines sacro-
rum, instant, rationes corporis Iesu, nostro et similis, et
dissimilis, inter se configere, absurdumque esse, et in
coelos sublatum, et eodem, cum pane ac uino, in solen-
niore hoc epulo, arctissime connexo, salua ipsius nihilo
secutus natura, non mente tantum ac cogitatione pia, fi-
duciaeque plena, praesentiam complectente, sed reue-
ra, ipsomet ore, in his terris, nos uesci, quod hominis, ad-
dimus nos et temperamus, ab ὑποσάσται quidem diuina
destituti, atque mortalis, penitus euerteret conditio-
nem. Si ita, cum illis, ratiocinari liceret, actum esset
de Deo, S. Triade, generatione Filii, futura uitiae restitu-
tione, ceteris, quae Ariani, Marcionistae, Manichaei, Ori-
gines, τροπικῶς, propter rationis εὐηλογίας, enarrarunt.

*Errata, operarum festinatione, emendanda sunt, ac legenda p. 17, l. 25, περιχωρήσει
p. 23, l. 26, Καθη, p. 24, l. 9, Καθη, p. 28, l. 3, Κατ, l. 7, παλαιοῦσθαι, p. 25, l. 12, Καθη
p. 37, l. 4, Καθη, p. 40, l. 24, δικαιούμενοι, ut de interpunctione et divisione raceatur.*